
Listopadová akce předmětové komise dějepisu 
 

Naše gymnázium se každoročně zapojuje do projektu „Příběhy bezpráví“, který se zaměřuje 

na projekci dokumentárních filmů o československých dějinách totalitní éry. Pro letošní 

ročník jsem vybrali dokument spadající časově do poloviny 80. let s názvem „Hej Gusto!“ 

 

Hej Gusto, je husto! 

Přišel telegram, z Moskvy dneska k nám… 

 

Tento parodický text napsaný na melodii Rybovy české mše vánoční, který se váže k úmrtí 

L.I. Brežněva, přinesl pro jeho autora až tříletý trest vězení. A právě o těchto událostech 

v Československu v éře pozdního socialismu pojednával dokument, který vidělo přes 30 

studentů dějepisných seminářů 5. a 6. ročníku. Po promítání následovala beseda a diskuze na 

téma „normalizační každodennost“, kterou vedl Mgr. Libor Magdoň. Na závěr měli studenti 

možnost uvidět druhý dokument, který se týkal perzekuce členů undergroundové skupiny 

PPU a jejího uměleckého vedoucího Ivana Martina Jirouse.  

  Věříme, že středeční dějepisný program obohatil naše studenty o nové informace o 

odvrácené straně doby 80. let v Československu. 

 

              Mgr. Martin Žamboch, Mgr. Eva Veselková  

 

 


